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I. ÚVOD

Předmětem této diplomové práce by měl být rozbor problematiky smlouvy o

běžném účtu. V úvodu nastíním základní otázky a problémy týkající se institutu

obchodních závazkových vztahů, což je podle mého názoru potřeba k lepšímu

pochopení samotného smluvního typu, jakým je smlouva o běžném účtu.

Následně se budu zabývat samotnou problematikou běžného účtu a podrobně se

pokusím rozebrat jednotlivé jeho aspekty, jako například náležitosti smluv o běžném

účtu, nakládání s účtem i prostředky na něm, vedení účtu a s tím spojená úplata a

úroky, nebo ukončení smlouvy o běžném účtu.

V mé práci se budu snažit upozornit nejen na názory autorů právní teorie

obchodního práva tak, jak jsou obsaženy v odborné literatuře, ale také na zavedené

postupy a praktikami, se kterými se mohou nejen klienti bank setkat v praxi. Zaměřím

se rovněž na otázky ochrany klientů bank jako spotřebitelů tak, jak je upravuje český

právní řád. V závěru se pokusím krátce nastínit problematiku řešení sporů, které

vznikají mezi klienty a bankami.

Účelem mé práce je tedy snaha poukázat a shrnout nejzávažnější problémy v

tématice smluv o běžném účtu, poukázat na sporné otázky a nastínit jejich řešení, které

poskytují různí právní autoři v dílech odborné literatury.
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II. OBCHODNÍ ZÁVAZKOVÉ VZTAHY

Přesná definice pojmu obchodní závazkové vztahy není obsažena v žádném

platném zákonném předpisu českého právního řádu. Naproti tomu Občanský zákoník

definuje v § 488 pojem „závazkový právní vztah“ jako vztah věřitele a dlužníka, kde

„věřiteli vzniká právo na plnění od dlužníka a dlužníkovi povinnost splnit závazek“.

Tuto definici lze pro obchodní závazkové vztahy použít s tím, že je třeba ještě dodat

dovětek, kterým právní teorie definuje tyto vztahy jako „závazkové vztahy, o nichž je

stanoveno, že se řídí obchodním zákoníkem.“ 1 Jak uvádí § 1 odst. 1 ObchZ, jsou tedy

tyto vztahy jedním ze základních právních institutů, které obchodní zákoník upravuje.

Nalezneme je převážně v jeho III. části, která je dále rozdělena na 3 hlavy.

Obchodní závazkové vztahy můžeme rozdělit do tří základních skupin a to podle

toho, jakým způsobem je upravuje § 261 a § 262 ObchZ. Jedná se o tyto 3 základní

skupiny (druhy):

a) relativní obchodní závazkové vztahy

b) absolutní obchodní závazkové vztahy

c) fakultativní (jinak též smluvní) obchodní závazkové vztahy

1. RELATIVNÍ OBCHODNÍ ZÁVAZKOVÉ VZTAHY

Relativní obchodní závazkové vztahy, jinak též nazývané relativní obchody, lze

dále rozdělit podle povahy subjektů a jejích činnosti na:

I) závazkové vztahy mezi podnikateli2 navzájem a

II) závazkové vztahy jejichž jednu stranu tvoří podnikatelé a druhou

buďto stát nebo státní organizace, která není podnikatelským

subjektem, nebo také územní samosprávná jednotka

Pro skupinu závazkových vztahů mezi podnikateli navzájem platí, že ne všechny

tyto vztahy lze nazvat obchodními závazkovými vztahy. Lze tak nazvat jen ty vztahy,

1 Plíva, S.: Obchodní závazkové vztahy, ASPI, 2006, s. 17
2 více k pojmu Podnikatel v Kobliha, I., Kallus, J., Krofta, J., Kovařík, Z., Kozel, R., Pokorná, J.,

Svobodová, Y., Obchodní zákoník – Komentář, stav k 1.4.2006, Linde Praha, a.s., 2006, s. 853
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které vznikají nebo souvisí s podnikatelskou činností podnikatelů. Touto činností je

třeba rozumět buď činnost naplňující předmět podnikaní (např. prodej věcí na základě

kupní smlouvy či zhotovení díla na základě smlouvy o dílo) nebo činnost, kterou

podnikatelé vykonávají za účelem vytvoření vhodných a potřebných podmínek pro své

podnikání (např. nákup surovin a nástrojů). Třetí variantou činnosti, která souvisí

s podnikatelskou činností, je zajištění účasti další osoby na provádění podnikatelské

činnosti3 (např. na základě smlouvy mandátní nebo komisionářské).

Druhá skupina relativních obchodních závazkových vztahů tvoří vztahy, kde

jedním ze subjektů je stát, případně státní nepodnikatelská organizace nebo

samosprávná územní jednotka, a druhým subjektem je podnikatel při své podnikatelské

činnosti. Důležitou podmínkou, kterou stanoví § 261 odst. 2 ObchZ, je, že na straně

státu (statní organizace) nebo samosprávné uzemní jednotky musí jít o uzavírání smluv

z jejichž obsahu vyplývá, že jde o uspokojování veřejných potřeb4.

Ustanovení § 261 odst. 5 ObchZ dále stanoví, že pro subjekty obou skupin je

rozhodující jejich povaha při vzniku závazkového vztahu. Pokud dojde ke změně v

povaze subjektu za trvání závazkového vztahu, tak tato změna nebude mít vliv na

určení, zda se jedná o obchodní závazkový vztah či nikoliv. 5 Jinými slovy, zda se bude

tento vztah řídit ustanoveními obchodního zákoníku nebo ne.

3 Plíva, S., Obchodní závazkové vztahy, ASPI, 2006, s. 20
4 pojmem Veřejná potřeba se rozumí, že jde „činnosti a potřeby, např. o opravy veřejných komunikací

nebo osvětlení, které budou zpravidla zajišťovány na základě veřejné soutěže (§ 281 a nasl. ObchoZ) a

veřejného návrhu na uzavření smlouvy (§ 276 a nasl. Obchoz), jejíchž vyhlašovatelem bude stát ( státní

organizace) nebo obec, a to v souladu se zákonem č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných zakázek,

v platném znění.“

Citace z: Obchodní zákoník: komentář prof. JUDr. Jan Dědič a kol., PROSPEKTRUM, Praha 1997, s.

777
5 K odst. 5, Obchodní zákoník: komentář prof. JUDr. Jan Dědič a kol., PROSPEKTRUM, Praha 1997, s.

777
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2. ABSOLUTNÍ OBCHODNÍ ZÁVAZKOVÉ VZTAHY

Dle výše uvedeného dělení řadíme ke druhé základní skupině obchodních závazkových

vztahů takzvané závazkové vztahy absolutní (jinak též absolutní obchody). Výraz

absolutní znamená, že nezáleží na povaze subjektu závazkového vztahu ani na tom, zda

tyto vztahy vznikají při podnikatelské činnosti tak, jak je tomu u relativních obchodů.

Naopak absolutní obchodní závazkové vztahy jsou určeny taxativním výčtem v § 261

odst. 3 ObchZ. a tyto vztahy se obchodním zákoníkem řídí vždy.

Podobně jako relativní obchody lze i absolutní obchody rozdělit do dvou

kategorií. Dělíme je na:

I) Závazkové vztahy, které souvisí s obchodní společností nebo družstvem

a to buď při jejich zakládání nebo při účasti v nich

a

II) Závazkové vztahy, které vznikají ze smluv nebo jednostranných právních

úkonů vyjmenovaných v § 261 odst. 3 ObchZ

Ustanovení § 261 odst. 4 ObchZ říká, že mezi obchodní závazkové vztahy patří

také další vztahy, které vznikají při zajištění plnění závazků v závazkových vztazích, jež

se řídí touto částí zákona podle odstavců 1-3. Díky tomu, že tyto další vztahy se řídí

obchodním zákoníkem bez ohledu na povahu jejich subjektů, lze je proto řadit

k absolutním obchodním závazkovým vztahům. Mezi tyto vztahy, které se řídí

ustanoveními obchodního zákoníku i když osoby v nich vystupující nejsou podnikateli,

patří instituty ručení, smluvní pokuty, uznání závazku i zástavní právo, sloužící

k zajištění obchodního závazkového vztahu.

Pro skupinu relativních obchodů podle § 261 odst. 2 ObchZ a pro skupinu

absolutních obchodů podle § 261 odst. 3 ObchZ je významné ustanovení § 262 odst. 4

ObchZ, které stanoví, že pokud pro subjekt, který není podnikatelem, takovéhoto

závazkového vztahu se použije ustanovení občanského zákoníku nebo zvláštních

právních předpisů chránících spotřebitele (např. ustanovení o spotřebitelských

smlouvách, adhezních smlouvách, zneužívajících klauzulích), pokud to je v jeho


[…]


v ustanoveních zabývajícími se instituty obecného závazkového práva (prodlení,

odpovědnosti, promlčení atd.). Ke zjednodušení situace zajisté také nepřispěl fakt, že do

dnešní doby nebylo možno přijmout, ať již z politických či jiných důvodů, nový kodex

občanského práva, jehož návrh je již v současnosti ve fázi návrhu zákona a po odborné

stránce dokončen.

Mimo to jisté problémy skýtá také úprava obchodního práva a obchodních

závazkových vztahů obsažená přímo v obchodním zákoníku, které je někdy poměrně

dosti nejasná a vede k několika možným výkladům. Situace se zcela jistě oproti počátku

90tých let díky četným novelizacím zlepšila, ovšem určité „nedostatky“ přetrvávají i

dnes. Například v souvislosti se vstupem ČR do EU a pokračujícího procesu integrace

může způsobovat určité nejasnosti při obchodování v rámci jednotného trhu odlišné

pojmosloví obchodního zákoníku oproti evropské úpravě. Obchodní zákoník kupříkladu

užívá pojem podnikatel oproti pojmu obchodník používanému v evropské úpravě. Tento

a další obdobné rozdíly vznikly v důsledku toho, že obchodní zákoník přebral částečně

nevyhovující pojmosloví z předpisu socialistického období - tzv. hospodářského

zákoníku (zákon č. 109/1964 Sb.), který pozbyl platnosti k 1.1. 1992.

Jak vyplývá z obsahu mé práce, tak právní úprava smlouvy o běžném účtu

prodělala, od doby kdy obchodní zákoník nabyl účinnosti, mnoha změn a novelizací.

V souvislosti s integračním procesem evropského práva bylo potřeba přijmout také nové

právní předpisy jako např. nový zákon o platebním styku. Dle mého názoru, jsou

některé doplnění právní úpravy možná poněkud nešťastné, jako například tzv. fikce
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doručení podle § 715 odst. 3 ObchZ, která do jisté míry znamená prolomení zásady

rovnosti stran obchodních závazkových vztahů. V souvislosti se stále rychleji se

rozvíjejícími moderními prostředky komunikace by jistě nebylo od věci, kdyby nejen

ustanovení o běžném účtu byla doplněna o podrobnější úpravu týkající se přímého

bankovnictví.

Zcela na závěr bych se chtěl krátce zmínit o návrhu nově připravovaného

občanského zákoníku. Nový kodex ideově vychází z návrhu občanského zákoníku

bývalého Československa z r. 1937. Inspiraci nachází také v řadě evropských

občanských kodexů (především v německém, švýcarském, rakouském, italském či

nizozemském). Návrhu nového občanského zákoníku znamená oproti stávající právní

úpravě sjednocení jednotlivých smluvních typů do jednoho právního předpisu,

občanského zákoníku. Pokud tedy bude přijat, tak to bude znamenat odstranění

dosavadní dvojkolejnosti závazkového práva obchodního a neobchodního. Ale

sjednoceny pod úpravu občanského zákoníku budou například i smluvní typy

pracovního nebo pojistného práva.

Nové pojetí občanského zákoníku se zakládá na tzv. zásadě autonomie vůle.

Díky této zásadě se nová právní úprava snaží v určitých situacích o odstranění

formálních požadavků (jako např. písemná forma), které jsou kladeny současnou právní

úpravou při uzavírání smluv na projevy svobodné vůle stran.

Ovšem návrh nezapomíná ani na ochranu slabší smluvní strany. Projev této

ochrany můžeme nalézt například v ustanoveních o adhezních smlouvách nebo v

zařazení spotřebitelských smluv. Jak jsem již výše zmínil, tak právě smlouvu o běžném

účtu řadíme do těchto smluvních kategorií.

Úpravy smlouvy o běžném účtu v návrhu nového občanského zákoníku vychází

ze stávající úpravy v obchodním zákoníku (§ 708 a násl.). Ovšem v nové právní úpravě

můžeme najít několik změn, mezi nimiž zmíním například právě absenci požadavků

písemné formy pro smlouvu o běžném účtu.

Pokud tedy bude nový kodex přijat, tak vyvstane zcela jistě mnoho nových

otázek a problémů, se kterými bude potřeba se vyrovnat, ať už opětovnou novelizací

nebo případně novou judikaturou příslušných soudů.
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SUMMARY

The diplom work deals with the issues of the contract of current account and

business obligations. These institutes are examined not only in the context of current in

the Commercial Code, but also in the context of the earlier legal regulation in the Czech

Republic. Thanks to integration the Czech Republic to the EU is outlined the influence

of European law in czech law. The work also describes the complicated relationship the

Civil Code and Commercial Code.

At the beginning of my work are discussed in more details the different types of

business obligations. There are described three basic groups of business obligations -

relative, absolute, and optional - as they are defined by the Commercial Code. At the

end of the chapter are discussed the common obligations and their next subdivision.

The main theme of this work is a contract current account and the obligations

arising from this contract. At the beginning of this chapter is summarized development

the concept of current account in the legal literature, and outlined the views of leading

legal theorists and lawyers on this issue. The opening subchapter also draws attention to

the context of the current account with other statutory, for example as is the Act about

payments or Act about banks.

Another subchapter is focused on the essential terms of the current account

contract and on creation point this contract. The third subchapter about dispose of

current account is a little wider, because though distinction between dispose of account

and dispose of funds on account.

Separate subchapter is management of account by banks too. In this kontext I

describe the deadline for charging orders and also the so-called overdraft (in czech

kontokorent). In this issues is involved the question of consideration for the

management of the account and the question of interests on current account.

The fifth subchapter describes a relatively new adjustment in the event of death

of the account holder. To complement this adjustment in the Commercial Code was

only in 2005. The last subchapter is focused on the issues of termination of current

account contract, as it regulates commercial code.

At the end of my work describe I shortly issues a new code of civil law not only

in connection with current account contract.
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