Právnická fakulta Univerzity Karlovy
katedra obchodního práva
nám. Curieových 7
116 40 Praha 1

Věc: posudek diplomové práce
Téma: Smlouva o běžném účtu
Autor: Michal Cichý
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Liška, LL.M.

Datum odevzdání práce: 22.7.2009

I.

Diplomant předložil diplomovou práci na shora uvedené téma na 53 stranách včetně seznamu použité literatury a anglického summary. Vybrané téma – Smlouva o běžném účtu – patří mezi frekventovanější témata diplomových prací. Problematika je poměrně podrobně zpracována v příslušných částech komentářů obchodního zákoníku a je předmětem četné odborné literatury knižní i časopisecké. K dispozici je relativně omezená, ale zásadní otázky řešící judikatura soudní i správní. Autor prokázal solidní práci s prameny, ze kterých vytěžil základní poznatky ke zpracovávanému tématu. Určitou rezervu lze spatřovat zejména v absenci významných judikátů z oblasti smlouvy o běžném účtu. Práce rovněž obsahuje zmínku o institutu finančního arbitra ČR, ale neobsahuje odkaz na žádná rozhodnutí tohoto orgánu.

Při zpracování tématu autor postupoval od obecného vymezení obchodních závazkových vztahů k úpravě smlouvy o běžném účtu. Při zpracování problematiky běžného účtu diplomant nejdříve vymezil otázky obecné záležející v určení podstaty institutu a právní úpravě jeho vzniku, poté pokračoval k jednotlivým otázkám souvisejícím s realizací právních vztahů podle smlouvy o běžném účtu.

II.

Autor se při zpracování tématu zaměřil jen na některé otázky. Rozhodně nevyčerpal veškerou problematiku právní úpravy smlouvy o běžném účtu. Stranou zejména zůstaly otázky ochrany spotřebitele při sjednávání smlouvy o běžném účtu a při její realizaci nebo otázky souvisejících smluv (o platebních kartách, přímém bankovníctví apod.). Na některých místech autor zmiňuje rozdílné právní názory nauky na určité otázky (např. str. 21 dole), ale k těmto názorům nepřipojuje vlastní odůvodněné stanovisko. Ke klíčovým problémům právní úpravy spočívajícím zejména k otázce možnosti změnit obchodní podmínky banky jinak než uzavřením písemného dodatku a možnosti v průběhu trvání smlouvy měnit rozhodnutím banky úroky obsahuje práce určitá východiska, ale není zřejmé, zda se s nimi autor ztotožňuje.

V závěru práce sice autor uvádí, že právní úprava obsahuje určité nedostatky, ale toto konstatování buď neobsahuje konkrétní výtky, nebo, pokud je obsahuje (fikce

doručení výpovědi), nejde o dostatečně odůvodněné výhrady. Rovněž zmínka o připravované právní úpravě občanského zákoníku mohla být doplněna, alespoň o stručný rozbor navržené právní regulace smlouvy o běžném účtu v porovnání s dosavadní úpravou.

III.

Předložená diplomová práce je na průměrné úrovni a lze ji se shora uvedenými výhradami připustit k obhajobě. V průběhu obhajoby bych uvítal zejména doplnění práce o

- uvedení vlivů komunitární úpravy platebních služeb na právní úpravu smlouvy o běžném účtu,
- obecné vymezení právní úpravy ochrany spotřebitele při sjednávání a realizaci smlouvy o běžném účtu.

Předloženou práci předběžně hodnotím mezi klasifikačními stupni velmi dobře až dobře (2-3).

V Praze dne 31. srpna 2009

JUDr. Petr Líška, LL.M.
odborný asistent
katedra obchodního práva